<sup>32</sup> Althusius, *Politica*, 1603, *op. cit.*, Praefatio, fo. (:)<sup>2</sup>: "Conatus sum, clarissimi et consultissimi viri, adfines et amici honorandi, praecepta politica, quae varia a variis literis sunt tradita, in ordinem convenientem revocare, et reipsa experiri, an methodica docendi ratio iuxta logicorum praescriptum in his observari possit. Scopus et ratio huius mei propositi et conatus fuit, ut tyronibus politicae doctrinae facem intelligentiae, iudicii et memoriae, si possem, praeferrem".

<sup>33</sup> Althusius, *Politica*, 1603, *op. cit.*, fo. (:)<sup>6</sup>: "Vos in media republica versamini, et eorum, de quibus ego dissero magnam partem tractatis quotidie. Optime igitur de hisce iudicare potestis, meque, in quibus a recta ratione tum in praeceptis politicis eorumque exemplis tum in modo horum digerendorum

Nella stessa prefazione Althusius spiega anche che cosa egli intenda per *methodus*, un concetto che di fatto equivale a *ordo, dispositio disciplinae*<sup>34</sup>.

In ciascuna materia richiedo il metodo e l'ordine giusto, ed è questo che ho cercato più di ogni altra cosa e per il quale ho intrapreso tutta questa grande fatica. A stento si può infatti dire quanto quel modo chiaro di insegnare sia utile sia ai discenti sia ai docenti. Chi è consapevole di questi vantaggi ne sarà buon testimone perché ha imparato con la propria esperienza che il metodo è madre e nutrice della memoria e dell'intelligenza e consigliere di ogni giudizio accorto<sup>35</sup>.

Metodo e ordine, che pure nella discussione logica del tardo Cinquecento venivano separati<sup>36</sup>, sono qui equivalenti<sup>37</sup>: trovare il giusto metodo significa trovare il giusto

---

et ordinandorum discessi, liberius et melius forte quam alii monere et in viam revocare potestis". Cfr. anche *ibidem*, fo. (: )2<sup>rv</sup> e 3<sup>r</sup>: "Hunc igitur laborem quo maiore cum fructu et successu possem praestare, consului illos scientiae huius magistros, qui prae caeteris experientiae et rerum usu in hoc genere mihi pollere videbantur [...]. Praecepta vero politica et exempla, quae trado, ex his iisdem politicis magistris magnam partem sunt desumpta, uti in locis propriis allegantur".

<sup>34</sup> Si veda per esempio quanto sostiene Jean de Coras (1512–1572) in un altro classico scritto di introduzione allo studio del diritto. Cfr. J. de Coras, *De iuris arte liber, quatuor partibus conclusus* (1560), in id. e J. Hopper, *Tractatus de iuris arte duorum clarissimorum iurisconsultis*, Coloniae Agrippinae, Apud Ioannem Gymnicum, 1582, pp. 1–292, qui pars 1, cap. 9, p. 30: "Dum illud primum sciamus methodum aliud esse nihil quam brevem quandam et compendiosam cum ratione docendi viam, qua omnes artis partes subtiliter inveniuntur et inventae recto iudicio distinguuntur et docentur. Cuius duas esse partes constat, nempe ordinem et viam seu modum".